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                                                                                                                   Депутатам 

                                          Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан 

                                                                                                  (по списку) 

 

 
На № ДЗ-21 от 25 января 2018 года  

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

 Рассмотрев депутатский запрос о необходимости сокращения численности 

госорганов в соответствии с передаваемыми ими функций в конкурентную среду и 

саморегулируемым организациям, сообщаем следующее. 

 Институт саморегулирования в Казахстане является новым направлением, 

реализуемым в рамках Плана Нации – 100 конкретных шагов. 

 В реализацию шага 97 Плана Нации принят Закон «О саморегулировании», 

который является рамочным и устанавливает, как общие принципы введения 

института саморегулирования в целом, так и набор минимальных публичных 

требований к саморегулируемым организациям с последующим отражением 

специфики деятельности таких организаций в отраслевом законодательстве. 

 На данный момент, саморегулирование, основанное на обязательном членстве, 

введено только в сфере оценочной деятельности (Закон «Об оценочной 

деятельности» подписан Главой государства 10 января т.г.) 

С момента принятия Закона «О саморегулировании» ведется постепенное 

развитие добровольных саморегулируемых организаций, так как результаты анализа 

регуляторного воздействия показали, что в сферах, где имеются признаки 

саморегулирования, наблюдается ещё недостаточная вовлеченность и активность 

бизнес-сообщества по принятию функций государственных органов. 

Проектом Закона «О внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам передачи 

государственных функций в конкурентную среду», внесенного на рассмотрение 

Мажилиса Парламента, также предполагалась передача функций по регулированию 

экологического аудита в саморегулирование. 
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Вместе с тем, с появлением на рынке экологического аудита ещё одной 

добровольной саморегулируемой организации, планируется в текущем году 

проведение повторного анализа регуляторного воздействия (АРВ) для выбора 

наиболее эффективной модели саморегулирования на возможность введения 

множественного или единого саморегулирования, основанного на обязательном 

членстве в данной сфере. 

Таким образом, наиболее приемлемую модель саморегулирования в сфере 

экологического аудита планируется проработать в рамках разрабатываемого в 

соответствии с поручением Главы государства проекта Экологического кодекса в 

новой редакции (Послание Главы государства народу Казахстана от 10 января 

2018 года «Новые возможности развития в условиях четвертой промышленной 

революции»). 

Касательно вопросов оптимизации госаппарата в рамках передачи функций в 

конкурентную среду отмечаем, что соответствующие нормы предусмотрены в 

подзаконных нормативных правовых актах, которые будут приняты в реализацию 

проекта Закона «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные 

акты Республики Казахстан по вопросам передачи государственных функций в 

конкурентную среду».  

Вместе с тем, отмечаем, что сокращение бюджетных расходов и оптимизацию 

штатной численности в рамках реализации 97-шага необходимо рассматривать 

индивидуально по каждой передаваемой функции с учетом её специфики.  

При этом данный вопрос в обязательном порядке подлежит обсуждению на 

Комиссии, созданной распоряжением Премьер-Министра Республики Казахстан от 

30 января 2016 года № 9-р для выработки предложений по вопросам передачи 

государственных функций государственных органов в конкурентную среду и 

саморегулируемым организациям,  в состав которой входят также депутаты 

Мажилиса Парламента Республики Казахстан. 

 

По вопросу обязательных членских взносов для предпринимателей в 

саморегулируемых организациях 

Возможность введения обязательных членских взносов предусмотрена  

Законом «О саморегулировании». 

В соответствии со статьей 22 Закона «О саморегулировании» 

саморегулируемая организация правомочна устанавливать следующие виды 

обязательных взносов: 

1) вступительные взносы, уплачиваемые при вступлении в членство (участие) 

саморегулируемой организации; 

2) членские взносы, уплачиваемые на постоянной основе. 

Взносы являются собственностью саморегулируемой организации, размер и 

порядок их сбора устанавливаются уставом саморегулируемой организации или 

законами Республики Казахстан. 

В целом, оплата членских взносов представляет субъектам 

предпринимательства следующие преимущества: 



 

3 

 

1) материально-техническое, справочно-информационное и методическое 

обеспечение; 

2) защита прав и представления законных интересов в государственных 

органах; 

3) организация профессионального контроля за осуществлением деятельности. 

При этом также согласно статье 22 Закона «О саморегулировании» для 

саморегулируемой организации, основанной на обязательном членстве (участии), 

отсутствие или наличие вступительных и членских взносов, а также предельные 

размеры в случае их наличия, устанавливаются законами Республики Казахстан. 

Таким образом, целесообразность введения членских взносов и ограничения 

по их размерам прорабатываются в рамках законопроектной деятельности с 

участием представителей бизнес-сообщества. 

Резюмируя вышеизложенное, отмечаем, что Правительством принимаются все 

необходимые меры по формированию эффективного и компактного 

государственного аппарата. 

 

 

   Премьер-Министр 

Республики Казахстан               Б. Сагинтаев 

 
 


